
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 19/02/2020

OGGETTO: RICHIESTA DI ULTERIORE PROROGA PER L’INIZIO LAVORI DI TRE 
CANTIERI DI LAVORO REGIONALE FINANZIATI DELL'ASSESSORATO 
REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, CON 
D.D.G. N.2863 N. 2864 E N. 2865 DEL 13/09/2019.

L'anno duemilaventi, addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 69 del 18/02/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: RICHIESTA DI ULTERIORE PROROGA PER L’INIZIO LAVORI DI TRE CANTIERI DI 
LAVORO REGIONALE FINANZIATI DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, CON D.D.G. N.2863 N. 2864 E N. 2865 DEL 
13/09/2019.

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al geom. Vincenzo Baglieri, 
in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

PREMESSO che:
- con nota Prot. n°57490 del 28/10/2019 da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle politiche 
Sociali e del Lavoro. Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 
delle Attività Formative -  Servizio II – Programmazione FSE, PAC, sono stati notificati a questo Ente, in 
data 31/10/2019 protocollo n. 124496, i seguenti decreti di finanziamento:

a) D.D.G. n.2863 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM;
b) D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE 
VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO;
c) D.D.G. n.2865 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE 
PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE;

Dato atto che con Deliberazione la Giunta Municipale n 686 del 10/12/2019 è stata approvata la richiesta di 
proroga dell’inizio lavori di tre cantieri di lavoro regionale finanziati dell'assessorato regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, con d.d.g. n.2863 n. 2864 e n. 2865 del 13/09/2019,

Preso Atto che con nota n.67480 del 17/12/2019 la Regione Sicilia ha concesso una proroga fino al 
25/02/2019 per l’inizio dei lavori dei Cantieri Regionali di cui in oggetto;

Considerato che sono state già selezionati ed individuati gli operai qualificati -Muratori;

Preso Atto che:
- con nota n.3810 del 13/01/2020 questo Comune ha fatto richiesta al Centro per l’Impiego di Ragusa, degli 
elenchi allievi da utilizzare nei suddetti Cantieri;
- con nota n.18280 del 12/02/2020 è stato fatto al Centro per l’Impiego di Ragusa un sollecito per i suddetti 
elenchi;

Dato Atto che in data odierna 18/02/2020 non è ancora pervenuta nessuna comunicazione da parte del Centro 
per l’Impiego di Ragusa;

Considerato che i lavori dovrebbero iniziare il prossimo martedì 25/02/2020 e pertanto si è impossibilitati in 
così breve tempo rispettare gli adempimenti in materia di assicurazioni sociali, visite mediche da parte del 
medico competente di tutto il personale dei cantieri, di sicurezza sui luoghi di lavoro e prevenzione degli 
infortuni (corso di formazione da parte del Responsabile delle sicurezza), ecc.;

Ritenuto pertanto di richiedere una ulteriore proroga di gg.20 all’Assessorato Regionale per l’inizio effettivo 
dei lavori di che trattasi;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale debba chiedere una ulteriore proroga di gg.20 all’Assessorato 
Regionale per l’inizio dei lavori di che trattasi;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visti gli art. 12 comma II della L.R. n.44/91;

Visto l'O.R.EE.LL

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni riportate nella parte espositiva del presente atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate:

-1 di richiedere per le motivazioni di cui in premessa, una ulteriore proroga di gg.20 per l’inizio dei lavori dei 
tre cantiere regionali, finanziati dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, con i seguenti Decreti:

a) D.D.G. n.2863 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM;
b) D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE 
VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO;
c) D.D.G. n.2865 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE 
PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE;

 -2 di autorizzare il Sindaco, nella qualità di Legale Rappresentante dell’Ente beneficiario, a trasmettere il 
presente atto al Servizio II del Dipartimento Lavoro dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro;

-3 dichiarare che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma II della 
L.R. 44/91, in quanto la suddetta proroga va richiesta urgentemente alla Regione Sicilia.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 69 del 18/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


